
DECRETO N.  11283 Del 23/07/2024

Identificativo Atto n.   4642

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE
DELLA  PAC  2023-2027  DELLA  REGIONE  LOMBARDIA  –  INTERVENTO  SRD04
“INVESTIMENTI  NON  PRODUTTIVI  AGRICOLI  CON  FINALITÀ  AMBIENTALE”.
APPROVAZIONE DELLE  DISPOSIZIONI  ATTUATIVE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE
DOMANDE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI,
CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE

VISTI i regolamenti (UE): 

- n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
recante norme sul  sostegno ai  Piani  Strategici  della  PAC e finanziati  dal
Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013
e (UE) n. 1307/2013 e in particolare l’art. 73 “Investimenti”;

- n. 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul
finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- n. 2021/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme
relative  ai  tipi  di  intervento  riguardanti  i  semi  oleaginosi,  il  cotone  e  i
sottoprodotti  della vinificazione a norma del  regolamento (UE) 2021/2115
del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  ai  requisiti  in  materia  di
informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani
strategici della PAC;

-  n. 2022/648 della Commissione del 15 febbraio 2022 che modifica l’allegato
XI del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda l’importo del sostegno dell’Unione per i tipi di intervento
per lo sviluppo rurale per l’esercizio finanziario 2023; 

- n.  2022/1172  della  Commissione  del  4  maggio  2022  che  integra  il
Regolamento (UE)2021/2116 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica
agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative
per la condizionalità;

- n. 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di
applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo nella politica agricola comune; 

- n.  2022/1475  della  Commissione  del  6  settembre  2022  recante  norme
dettagliate di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento
europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  la  valutazione  dei  piani

1



strategici  della PAC e la fornitura di  informazioni  per il  monitoraggio e la
valutazione; 

VISTI: 

-  il Decreto legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 “Attuazione del regolamento
(UE)  2021/2116 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  del  2  dicembre
2021,  sul  finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante
l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”;

-  il Decreto del Ministero dell’Agricoltura Sovranità Alimentare e delle Foreste
(MASAF) n. 93348 del 26 febbraio 2024. “Disposizioni attuative e criteri per
determinare le percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli
obblighi  della condizionalità “rafforzata” 2023-2027 e per  violazione degli
impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi di
sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”;

VISTI:

- il  Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC dell’Italia  (PSP)  approvato  dalla
Commissione Europea con decisione di esecuzione n. C (2022) 8645 final del
2  dicembre  2022  (versione  1.2),  così  come  da  ultimo  modificato  con
Decisione  di  esecuzione  C  (2023)  6990  final  del  23  ottobre  2023  e  in
particolare  l’Intervento  SRD04  “Investimenti  non  produttivi  agricoli  con
finalità ambientale”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 7370 del 21 novembre 2022 che
approva  il  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  del  Piano  Strategico
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi
allegati, da ultimo modificato con la deliberazione della Giunta regionale n.
2250 del 22 aprile 2024, e in particolare l’Intervento SRD04 “Investimenti non
produttivi agricoli con finalità ambientale”;

– l’approvazione da parte del Comitato di Monitoraggio Regionale, istituito
con  decreto  n.  2574  del  23  febbraio  2023,  dei  criteri  di  selezione
dell’Intervento  SRD04  “Investimenti  non  produttivi  agricoli  con  finalità
ambientale”, nella seduta plenaria del 11/03/2024;

2



PRESO ATTO che:

- ai sensi dell’Art.  86, comma 3 del Reg. (UE) 2021/2115, le spese divenute
ammissibili  a seguito di una modifica apportata al PSP sono ammissibili  al
contributo  del  FEASR  a  decorrere  dalla  data  di  presentazione  della
domanda di modifica alla Commissione ovvero dalla data di notifica delle
modifiche di cui all’art. 119 comma 9;

- ai  sensi  dell’Art.  119,  comma 9 del  Reg.  (UE)  2021/2115,  gli  Stati  membri
possono in qualsiasi momento apportare e applicare modifiche a elementi
dei loro piani strategici della PAC che non portino modifiche ai target finali e
provvedono a notificarle alla Commissione prima di applicarle;

CONSIDERATO che: 

-  in  data  22  novembre  2023  il  Comitato  di  Monitoraggio  Regionale  (CMR)  ha
approvato  modifiche  alle  schede  degli  Interventi  del  CSR,  alcune  delle  quali
risultano  avere  impatti  sul  PSP  e  dovranno  pertanto  essere  approvate  dalla
Commissione europea;

-   in data 15 marzo 2024 il Ministero dell’Agricoltura Sovranità Alimentare e Foreste
(MASAF) ha notificato alla Commissione europea una proposta di emendamento
(E2) al PSP 2023-2027, in fase di approvazione, che recepisce, tra l’altro, le notifiche
di modifica trasmesse in data 16 agosto 2023 (N3), 18 dicembre 2023 (N4) e 26
gennaio  2024  (N5)  dal  MASAF,  con  le  quali  sono  state  proposte,  tra  l’altro,
modifiche  inerenti  alla  scheda  di  intervento  SRD04  “Investimenti  non  produttivi
agricoli con finalità ambientale”;

VISTI:

- il  Regolamento  (UE)  2023/2831  della  Commissione  del  13  dicembre 2023
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

- la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui
all'articolo  107,  paragrafo  1,  del  trattato  sul  funzionamento  dell'Unione
europea (2016/C 262/01); 

-   la legge n. 234 del 24 dicembre 2012 “Norme generali sulla partecipazione
dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche
dell'Unione Europea” e in particolare l’art. 52 "Registro nazionale degli aiuti
di Stato"; 

-   il Decreto Ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 "Regolamento recante la

3



disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai
sensi  dell'articolo  52,  comma 6,  della  legge 24  dicembre 2012,  n.  234 e
successive modifiche e integrazioni” e in particolare l'art. 6 "Aiuti nei settori
agricoltura e pesca" e l'art. 9 "Registrazione degli aiuti individuali"; 

-  la  legge  regionale  n.  17  del  21  novembre  2011,  “Partecipazione  della
Regione  Lombardia  alla  formazione  e  attuazione  del  diritto  dell'Unione
europea”,  e  in  particolare  l’art.  11  bis,  comma 2,  che prevede che “La
struttura  organizzativa  che  concede  le  agevolazioni  di  cui  al  comma  1
adempie agli obblighi imposti dalla normativa europea e statale”;

VISTI:

- la comunicazione del 28/06/2024 della Direzione competente in materia di
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando,
di cui all’Allegato G della Deliberazione della Giunta regionale n. X/6642
del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

- il  parere  favorevole  dell’Organismo  Pagatore  Regionale,  dell’Autorità
Ambientale e dell’Autorità di Gestione Regionale (AdGR) del CSR relativo
alle disposizioni attuative di cui all’allegato A, parte integrante del presente
atto,  comunicati  via mail  rispettivamente in  data 2/07/2024,  04/07/2024,
22/07/2024, agli atti della struttura;

VISTA la  legge  regionale  n.  31  del  5  dicembre  2008,  “Testo  unico  delle  leggi
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

CONSIDERATO che:

- l’art. 42 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE) dispone
che, per quanto riguarda il settore agricolo, le regole sulla concorrenza sono
applicabili soltanto nella misura determinata dal Parlamento europeo e dal
Consiglio;

– in  esito  alla  disposizione  sopra  citata  il  regolamento  (UE)  2021/2115  del
Parlamento europeo e del Consiglio, all’art. 145 “Aiuti di Stato”, dispone che
gli  interventi  del  Piano  Strategico  Nazionale  della  PAC  che  esulano  dal
settore  agricolo  incorrono nelle  disposizioni  sugli  aiuti  di  Stato  e  devono,
pertanto,  essere  inquadrate  ai  sensi  della  pertinente  normativa  europea
sugli aiuti di Stato;

4



DATO ATTO che:

· i  contributi  oggetto del  presente provvedimento che esulano dal  settore
agricolo saranno concessi:

- ai sensi del Reg. (UE) 2023/2831” della Commissione del 13 dicembre 2023
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

- nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 52 della Legge 234/2012 e del
D.M.31 maggio 2017 n.  115 “Regolamento recante la disciplina per  il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato” (G.U. n. 175 del
28.07.2017); 

· i  beneficiari  degli  aiuti  concessi  in  regime  “de  minimis”  dovranno
sottoscrivere una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che informi sulla
loro  posizione  per  quanto  attiene  alla  nozione  di  impresa  unica  come
definita all’art. 2.2. lett. c) e d) del regolamento (UE) n. 2023/2831;

RITENUTO di approvare, nelle more dell’approvazione del secondo emendamento
al PSP (E2) da parte della Commissione Europea, le disposizioni attuative per la
presentazione  delle  domande  relative  all’Intervento  SRD04  –  “Investimenti  non
produttivi agricoli con finalità ambientale” di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva per l’applicazione delle
disposizioni  attuative  è  di  €  10.000.000,00  la  cui  spesa  grava  sul  bilancio
dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR);

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 17 che
individua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della
XII legislatura; 

VISTO il  decreto  n.  11427  della  Direzione  Generale  Agricoltura,  Sovranità
Alimentare e Foreste del 28 luglio 2023 con oggetto “Piano Strategico della PAC
Italia  2023-2027  -  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  del  Piano  Strategico
nazionale  della  PAC  2023-2027  della  Regione  Lombardia.  Individuazione  dei
Responsabili  degli  Interventi – Aggiornamento”, con il  quale è stato aggiornato
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli Interventi, tra cui
compare l’intervento SRD04; 

CONSIDERATO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della dirigente

5



della struttura “Sostegno alle  politiche agroambientali,  consorzi  di  bonifica e ricambio
generazionale”, attribuite con DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA

1.   di  approvare le  disposizioni  attuative per la  presentazione delle domande
relative all’Intervento SRD04 “Investimenti non produttivi agricoli con finalità
ambientale”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, nelle  more dell’approvazione del  secondo emendamento
(E2) al PSP 2023-2027, notificato dal MASAF in data 15 marzo 2024, da parte
della Commissione europea; 

2.     di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva per l’applicazione delle
presenti  disposizioni  attuative è di  € 10.000.000,00,  la cui  spesa graverà sul
bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR);

3.    di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n.
33 del 14 marzo 2013;

4.     di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e
sul  sito  Internet  di  Regione  Lombardia  (BURL),  sul  Portale  Bandi  e  Servizi
www.bandi.regione.lombardia.it e  sul  portale  della  programmazione
europea  di  Regione  Lombardia https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-
2027;

5. di  comunicare  all’Organismo  Pagatore  Regionale  (OPR)  l'avvenuta
pubblicazione sul BURL del presente decreto.

LA DIRIGENTE

ELENA  BRUGNA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027

